Controle Interno desta Casa Legislativa. 

4. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. - FIXAÇÃO DA DESPESA 

O Orçamento Fiscal do Município para o exercício de consta como despesas do 

Poder Legislativo Municipal para o mesmo período o valor atualizado de em R$ 

29.132.446,24 (vinte e nove milhões cento e trinta e dois mil quatrocentos e 

quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 

4.2 - EXECUÇÃO DE DESPESA 

4.2.1 - Despesas Pagas com Diárias 

Até o período em análise, foram realizados pagamentos de diárias a servidores 

no valor de R$ 183.092,98, correspondente a 0,69% dos repasses realizados até

[...]

Consumo Total 8.541,10 R$ 34.521,28 

Vale ressaltar ainda que, do valor bruto de R$ 34.521,28. houve o desconto em 

nota fiscal de R$ 1.812,36 relacionado a taxa de Administração negativa, 

obtendo como resultado liquido a ser pago, o valor de R$ 32.708,92 (trinta e 

dois mil setecentos e oito reais e noventa e dois centavos). 

4.2.4 — Despesa Pública (empenho, liquidação e pagamento) 

Os empenhos registrados neste mês obedeceram aos critérios definidos no 

artigo 60 da Lei 4.320/64, e realizaram-se conforme as modalidades de 

estimativa e global preconizado no artigo 61 da Lei 4.320/64.

[...]

Permanente 315.113,76 107.113,76 107.113,76 107.113,76 33,99% 

TOTAL DM DESPESAS 29.132.446,24 27.990.445,63 R3.298.632,90 23.298.200,15 79,97% 

A Despesa Orçamentária, até o período em exame, importou no 

comprometimento (liquidada) de 79,97% do valor total, correspondendo a 

quantia de R$ 23.298.632,90 (vinte e três milhões duzentos e noventa e oito 

mil seiscentos e trinta e dois reais e noventa centavos). 

EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO - PODER LEGISLATIVO 

Despesas Empenhadas 

R$ 27.990.445,63 

1011% 
E NI 96,08% 

.1 11 
Despesas a Empenhar 

R$ 1.142.000,61 

Despesas Liquidadas.

R$ 23.298.632,90 

411% 

4 

79,970/0 ai

iø

[...]

1.071.960,28

1 C71 ;60.28 

21.024.318,20 

Receita Corrente liquida 

676.271.081,36 

Limite legal (6%) 

40.576.264,88 

A apuração do gasto com pessoal, com base em um período de 12 (doze) meses, 

apresentou uma despesa com pessoal no montante de R$ 21.024.318,20 (vinte 

e um milhões vinte e quatro mil trezentos e dezoito reais e vinte centavos), 

representando 3,11% da Receita Corrente Líquida do Município, cumprindo, 

portanto, o limite definido no art. 20, III. 'a', da Lei Complementar n° 101/00. 

2.171.975,23 

EVOLUÇÃO DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 

(Último 12 meses)

[...]

1.899.470,28 78,24% 

1.473.515,08 60,70% 

1.509.797,09 62,19% _ 
1.495.995,54 61,62% 

1.501.612,63 61,85% 

1.519.050,85 62,57% 

16.401.543,12 61,42% 

A despesa realizada com folha de pagamento, incluído o gasto com subsidio dos 

vereadores, foi de R$ 16.401.543,12 (dezesseis milhões quatrocentos e um 

mil quinhentos e quarenta e três reais e doze centavos), alcançando c 

percentual de 61,42 da receita, em cumprimento ao estabelecido no § 1°. do art. 

29-A, da Constituição Federal. 

ÍNDICES / INDICADORES 

Despesa com Pessoal 

Limite máximo: 6% 

4 0 

aikarn-~ 

111.. 

3,11%

[...]

Novembro 2.427.703,85 2.427.703,85 2.427.703,85 -0,00 -0,00 

Dezembro 

TOTAL 26.704.742,35 26.704.742,39 26.704.742,39 -0,04 -0,04 

Até o mês em questão, o total de repasses recebidos do Poder Executivo no 

exercício de 2025, a título de duodécimo, foi de R$ 26.704.742,35 (vinte e seis 

milhões setecentos e quatro mil setecentos e quarenta e dois reais e trinta 

e cinco centavos). 

No orçamento fiscal do Município de Simões Filho - BA para o exercício 

financeiro de 2025. consta como despesa do Legislativo o montante anual 

(atualizado) de RS 29.132.446,24, correspondente a uma quantia mensa;